
Copia conforme all’originale 

 

TIMBRO AREA TECNICA 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 
 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

  ORIGINALE x COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 279 CF 27/11/2020 

 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore della ditta ex “Consorzio Formula Ambiente Soc. Coop.” ora 
“Formula Ambiente S.p.A.” con sede in Cesena, per rivalutazione canone e rimborsi 
oneri smaltimento organico -CIG: 4140302D48 – Rettifica Determina di Impegno n.177 del 
31.07.2020  

 
IL RESPONSABILE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n.1 del 10/01/2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di 

Servizio; 

 

Visti: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); i 

quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Premesso che: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 06/04/2020, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2020-2022; 



- con delibera di Giunta comunale n. 33 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 

 

Richiamati i seguenti atti:  
 

- Visto il contratto di appalto n° 15/2012 del 13.11.2012;  

- Visto il contratto aggiuntivo rep. N° 4/2015 del 23/03/2015 che dispone l’affidamento alla Ditta 

appaltatrice di Servizi aggiuntivi all’appalto del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani e assimilati, prodotti nell’intero territorio comunale di Posada e servizi connessi, con 

decorrenza dal 01/01/2015 per l’importo annuo di € 25.000,00 oltre IVA al 10/%, per un totale di € 

27.500,00 ;  

- Vista la Deliberazione di G.M. n. 43 del 20.04.2015 relativa al nullaosta dell’Amministrazione 

Comunale di Posada alla cessione del ramo d’azienda da parte della Società Ecologica di 

Francesco Podda e C. srl con sede legale in Villasor, Via San Sperate snc a favore del Consorzio 

Formula Ambiente Soc. Coop. con sede in Cesena in via Violetti n. 3361,Partita IVA : 

02252620402, ovvero per i contratti Rep.nn.15/2012 – 4/2015 di cui il Comune di Posada è parte ;  

- Vista la precedente Determinazione n° 5 del 09/01/2017 di impegno di spesa per il canone d’appalto 

relativo all’anno 2017; 

- Vista le precedenti Determinazioni n° 238 del 29/12/2017 e n° 91 del 04/06/2018 di presa d’atto della 

proroga tecnica contrattuale automatica e impegno di spesa per il canone d’appalto valevole fino al 

30/09/2019;  

- Vista la nota dell’Assessorato Difesa dell’Ambiente della RAS prot. 14898 del 04/07/2018 e la nota 

prot. N. GE 2018/0120885 riguardanti il Sistema di smaltimento RSU dell’ex bacino 12 di Sassari, 

conferimento rifiuti presso il sito di smaltimento in Località Scala Erre; 

- Vista la nota dell’Assessorato Difesa dell’Ambiente della RAS prot. 8958 del 23/04/2019 avente ad 

oggetto “Individuazione impianto di discarica di servizio per i rifiuti conferiti all’impianto di Macomer - 

Tossilo, conferimenti da provincia di Nuoro”.  

- Visto il telegramma, prot. n.30/2019 del 29/04/2019 inviato al Comune di Posada da Tossilo spa, ns. 

prot. 2898 del 02/05/2019, con il quale Tossilo spa di Macomer comunica che la RAS con nota del 

23/04/2019 prot. n. 8958 ha disposto che a decorrere dal 02/05/2019 dovranno riprendere i 

conferimenti dei rifiuti urbani, compresi lo spazzamento stradale e gli ingombranti, presso la 

discarica di Coldianu di Ozieru e non più a quella di Scala Erre;  

- Vista l’ordinanza sindacale n.44 del 27/09/2019 avente oggetto “Ordinanza contigibile ed 

urgente per la tutela della salute pubblica e dell’ambiente. Disposizioni per la prosecuzione 

del servizio di igiene urbana.”  

- Vista la Determinazione n.222/2019 del 13/11/2019 col quale si procedeva alla variazione in 

aumento di impegno di spesa a favore della Ditta “ Consorzio Formula Ambiente Soc. Coop.” con 

sede in Cesena per i servizi di cui in oggetto; 

- Vista la comunicazione del “Consorzio per la Zona Industriale di Macomer” prot. 545, ricevuta in data 

10/09/2020, Ns.Prot. n.5660/2020, avente ad oggetto : "Interruzione conferimento "Frazione secca 

indifferenziata dei rifiuti solidi urbani" presso l'impianto di trattamento Tossilo” col quale richiamava la 

Nota RAS del 01.09.2020 prot. 16905 e comunicava che “..dalla data del 15.09.2020 e sino alla data 

del 31.12.2020 i conferimenti della “frazione secca indifferenziata dei rifiuti solidi urbani” presso 



impianto di trattamento di Tossilo/Macomer sono sospesi. I predetti rifiuti dovranno essere conferiti 

presso l’impianto di pretrattamento di Chilivani del Consorzio per la zona di Sviluppo Industriale di 

Chilivani – Ozieri”; 

 

Preso atto che: 

- In data 26/02/2020, prot. n. 1114 e n.1146  la Ditta “Formula Ambiente S.p.A.” con sede legale in 

Cesena (FC) in Via dei Rottamai n.51, ha inviato, tramite pec, la “Comunicazione ai sensi 

dell’art. 106 comma 1, lettera d), punto 2. Conferimento di ramo d’azienda da Consorzio 

Formula Ambiente Soc. Coop. Sociale a Formula Ambiente Spa”  con allegato l’Atto di 

Conferimento “Verbale di assemblea per aumento di capitale sociale con conferimento di ramo di 

azienda”, Rep. N. 13.679, Fascicolo N. 6.728, registrato a Cesena l’11.02.2020; 

 

Dato atto che:  

- La sottoscrizione dell’atto di conferimento sopra citato stabilsce quale data di decorrenza degli effetti 

dello stesso al 1° Marzo 2020; 

 

Visto che:  

L’attuale gestore del servizio in oggetto ha richiesto la rivalutazione del prezzo contrattuale e relativi 

rimborsi dovuti per gli oneri di smaltimento dei rifiuti biodegradabili, calcolando gli importi 

escludendo gli oneri di smaltimento dal totale già fatturato mensilmente e secondo l’indice FOI; 

 

Visti gli allegati: 

- Allegato 1: certificazione ISTAT per l’indice di rivalutazione con prot. n. 6653 del 25/07/2019 e 

prot. N. 9505 del 08/11/2019 per l’indice riferito alla rivalutazione da applicare dal 01/10/2019 

- Allegato 2: Tabelle conteggi suddivisi per ciascun anno sui rimborsi oneri di smaltimento; 

 

Dato atto che dalla documentazione allegata risulta che le somme dovute a Formula Ambiente S.p.A. 

sono pari a: 

- Euro 27.627,95 oltre I.V.A. 10% per un totale di Euro 30.390,745, inerenti alla rivalutazione del 

canone a partire dal 01.04.2015 al 30.06.2020 e calcolati secondo l’indice FOI come da 

certificato ISTAT; 

- Euro 16.768,22 oltre I.V.A. 10% per un totale di Euro 18.445,042, inerenti al rimborso della 

differenza dovuta per gli oneri di smaltimento relativi ai rifiuti biodegradabili come previsto 

dal progetto offerta (pari a 65,16 €/ ton), trattenuti con importi differenti e calcolati a partire 

dal 01.04.2015 al 30.11.2019; 

per un importo complessivo di Euro 48.835,787. 
 

Vista: 

- La Determinazione n.177 del 31/07/2020 avente ad oggetto: “Impegno di spesa a favore della 

ditta “Formula Ambiente S.p.A.” con sede in Cesena, per rivalutazione canone e rimborsi 

oneri smaltimento organico -CIG: 4140302D48” con la quale si impegnava nei confronti 

dell’attuale gestore del servizio l’importo totale di Euro 48.835,787 al fine di provvedere al 

pagamento delle somme di cui al punto che precede; 

 

Vista la natura degli importi sopra richiamati e l’origine delle somme attinenti a due cause differenti quali:  

-  la rivalutazione del canone calcolato secondo l’indice FOI; 



-  il rimborso per gli oneri di smaltimento relativi ai rifiuti biodegradabili; 

Ritenuto opportuno rettificare la precedente Determinazione di Impegno n.177 del 31/07/2020 ; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 5890/1 denominato “Canone Annuo 

appalto nettezza urbana” del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Annualità 2020 e Annualità 2021; 

 

DETERMINA 
 
1) Di procedere a rettificare l’impegno della Determinazione 177 del 31/07/2020 avente ad oggetto: 

“Impegno di spesa a favore della ditta “Formula Ambiente S.p.A.” con sede in Cesena, per rivalutazione 

canone e rimborsi oneri smaltimento organico -CIG: 4140302D48”  e impegnare, per i motivi di cui in 

premessa, a favore della Ditta Ex “Consorzio Formula Ambiente Soc. Coop.” con sede in Cesena in via 

Violetti n. 3361,Partita IVA : 02252620402, ora “Formula Ambiente S.p.A.” con sede in via dei Rottamai 

n.51, CAP. 47521, Cesena (FC), P.IVA: 04476870409, , le somme ripartite così come segue: 

- Euro 16.768,22 oltre I.V.A. 10% per un totale di Euro 18.445,042, inerenti al rimborso della 

differenza dovuta per gli oneri di smaltimento relativi ai rifiuti biodegradabili come previsto 

dal progetto offerta (pari a 65,16 €/ ton), trattenuti con importi differenti e calcolati a partire 

dal 01.04.2015 al 30.11.2019 da imputare all’esercizio 2020; 

- Euro 27.627,95 oltre I.V.A. 10% per un totale di Euro 30.390,745, inerenti alla rivalutazione del 

canone a partire dal 01.04.2015 al 30.06.2020 e calcolati secondo l’indice FOI come da 

certificato ISTAT da imputare all’esercizio 2021; 

  

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 5890/ 1 Descrizione Canone annuo appalto nettezza urbana 

Miss./Progr. 09 / 03 PdC finanz. 1.03.02.15.004 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1303 CIG 4140302D48 CUP  

Creditore 
“Formula Ambiente S.p.A” con sede in  Cesena (FC) in Via dei Rottamai n.51, P. 

IVA: 04476870409 - , Ex “Consorzio Formula Ambiente Soc. Coop.” con sede in Cesena in 

via Violetti n. 3361,Partita IVA : 02252620402 

Causale Rimborso oneri di smaltimento organico  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo 18.455,042 Frazionabile in 

12 

sì 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 5890/ 1 Descrizione Canone annuo appalto nettezza urbana 

Miss./Progr. 09 / 03 PdC finanz. 1.03.02.15.004 Spesa non 

ricorr. 

 



Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1303 CIG 4140302D48 CUP  

Creditore 
“Formula Ambiente S.p.A” con sede in  Cesena (FC) in Via dei Rottamai n.51, P. 

IVA: 04476870409 - Ex “Consorzio Formula Ambiente Soc. Coop.” con sede in Cesena in 

via Violetti n. 3361,Partita IVA : 02252620402 

Causale Rivalutazione canone   

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo 30.390,745 Frazionabile in 

12 

sì 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

   

 

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del 

fondo pluriennale vincolato;   

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:…………………………… 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’ Ing. 

Cristina Floris; 

9)  di trasmettere il presente provvedimento: 



– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
Data 27/11/2020 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                  Il Responsabile dell’Area Tecnica                                        

Ing.  Cristina Floris                                                                               Arch. Gianluca Pala 
 
 

                                    
 
...........................................................                                                                 ............................................................. 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione al le 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 

 


